[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД НОВОДВИНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 05.03.2018
	№ 7

	г. Новодвинск

Архангельской обл.

О порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя)

муниципальными служащими, замещающими должности в администрации

муниципального образования «Город Новодвинск», финансовом управлении

муниципального образования «Город Новодвинск», о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных

правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений

другими муниципальными служащими
В соответствии со статьей 10 Положения о противодействии коррупции                                     в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного решением 5-й сессии Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» шестого созыва от 15.02.2018 № 32, руководствуясь статьями 24, 25, 40 Устава муниципального образования «Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими, замещающими должности в администрации муниципального образования «Город Новодвинск», финансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск», о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего                   к совершению коррупционных правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений другими муниципальными служащими (приложение).

2.Установить, что осуществление полномочий представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления, обеспечивает управление организационно-правовой и кадровой работы администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

3.Рекомендовать:

а)председателю Городского Совета депутатов муниципального образования                    «Город Новодвинск» по аналогии с Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления, утвердить своим постановлением порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими, замещающими должности                             в Городском Совете депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»,                           а также председателем ревизионной комиссии муниципального образования                            «Город Новодвинск», о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего              к совершению коррупционных правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений другими муниципальными служащими;

б)председателю ревизионной комиссии муниципального образования                              «Город Новодвинск» по аналогии с Порядком, указанным в пункте 1 настоящего постановления, утвердить своим приказом порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими, замещающими должности в ревизионной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск» (за исключением председателя ревизионной комиссии муниципального образования «Город Новодвинск»), о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений другими муниципальными служащими.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
	Глава муниципального образования

«Город Новодвинск»
	С.Ф. Андреев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

муниципального образования

«Город Новодвинск»

от 05.03.2018 № 7

	ПОРЯДОК

 уведомления представителя нанимателя (работодателя)

муниципальными служащими, замещающими должности в администрации

муниципального образования «Город Новодвинск», финансовом управлении

муниципального образования «Город Новодвинск», о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных

правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений

другими муниципальными служащими

1.Настоящим Порядком устанавливается муниципальное правовое регулирование                      по вопросам уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими, замещающими должности в администрации муниципального образования              «Город Новодвинск», финансовом управлении муниципального образования                              «Город Новодвинск», о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего                   к совершению коррупционных правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений другими муниципальными служащими (далее соответственно - уведомление, муниципальные служащие), включая требования к перечню сведений, содержащихся в таких уведомлениях, организации проверки этих сведений и регистрации поданных уведомлений,               на основе требований Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Архангельской области от 26.11.2008 № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» и Положения о противодействии коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного решением 5-й сессии Городского Совета депутатов муниципального образования                       «Город Новодвинск» шестого созыва от 15.02.2018 № 32.
В случае противоречия (коллизии) муниципального правового регулирования, установленного настоящим Порядком, нормативным правовым актам, имеющим большую юридическую силу, в том числе и тем, которые вступили в силу после введения в действие настоящего Порядка, применяется правовое регулирование, установленное нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу.

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.

2.Основанием для подачи уведомления являются факты:

а)обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его                 к совершению коррупционных правонарушений;

б)совершения коррупционных правонарушений другими муниципальными служащими, в том числе в случае непредставления ими сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
3.В случае возникновения оснований, указанных в подпункте «а» пункта 2 настоящего Порядка, муниципальный служащий, которому такие основания стали известны, обязан подать представителю нанимателя (работодателя) уведомление, составленное по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку. В уведомлении должны быть указаны сведения                  в соответствии с перечнем, приведенным в приложении № 2 к настоящему Порядку.

В случае возникновения оснований, указанных в подпункте «б» пункта 2 настоящего Порядка, муниципальный служащий, которому такие основания стали известны, обязан подать представителю нанимателя (работодателя) уведомление, составленное в свободной (произвольной) форме, с указанием своих фамилии, имени, отчества (последнее -                          при наличии) и должности, а также фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии)                 и должности муниципального служащего, причастного к совершению коррупционных правонарушений, и сведений об обстоятельствах совершения коррупционных правонарушений.

Уведомление подается не позднее рабочего дня, следующего за днем, когда муниципальному служащему стали известны основания для подачи уведомления.

При нахождении муниципального служащего не при исполнении служебных обязанностей и вне пределов места работы о факте склонения его к совершению коррупционных правонарушений и других фактах коррупционной направленности, он обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) по любым доступным средствам связи,                а по прибытии к месту работы оформить соответствующее уведомление в письменной форме.

К уведомлению прилагаются материалы, подтверждающие указанные в нем обстоятельства (при их наличии).

4.Представитель нанимателя (работодателя) незамедлительно после получения уведомления муниципального служащего обеспечивает регистрацию и последующую проверку такого уведомления.

5.Уведомление регистрируется в журнале регистрации уведомлений, ведение которого осуществляется по форме, приведенной в приложении № 3 к настоящему Порядку.

Листы журнала регистрации уведомлений должны быть пронумерованы, прошиты                 и скреплены печатью.

6.По каждому уведомлению представитель нанимателя (работодателя) безотлагательно организует и проводит служебную проверку.

7.При наличии в уведомлении сведений о подготавливаемом, совершаемом                          или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, информация об этом в течение рабочего дня, следующего               за днем составления акта по результатам служебной проверки, направляется                                       в правоохранительные органы.

	Приложение № 1
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими, замещающими должности в администрации муниципального образования «Город Новодвинск», финансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск», о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений другими

муниципальными служащими
Типовая форма

от__________________________________________
(указывается должность, фамилия, имя, отчество (при наличии)
__________________________________________
муниципального служащего)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений
1.В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О противодействии коррупции» уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному правонарушению со стороны:
(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и иные известные сведения о физическом лице,
наименование, организационно-правовая форма и иные известные сведения о юридическом лице,

действиями которых осуществлялось склонение муниципального служащего к совершению

коррупционных правонарушений)
2.Склонение к совершению коррупционных правонарушений производилось указанным лицом (указанными лицами) в целях осуществления мною:
(указывается сущность коррупционных правонарушений, к совершению которых

осуществлялось склонение муниципального служащего)
3.Склонение к совершению коррупционных правонарушений осуществлялось указанным лицом (указанными лицами) посредством:
(указывается способ склонения: подкуп, угроза, обман и тому подобное)
4.Склонение к совершению коррупционных правонарушений осуществлялось указанным лицом (указанными лицами) при следующих обстоятельствах:
(указываются дата, время, место и иные обстоятельства склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений - телефонный разговор, личная встреча, почта или другое)
« ____ » _____________ 20__ г.                                           _____________________
(подпись)

	Приложение № 2
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими, замещающими должности в администрации муниципального образования «Город Новодвинск», финансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск», о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений другими

муниципальными служащими

	ПЕРЕЧЕНЬ

сведений, которые должны быть указаны в уведомлении

о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

1.Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) муниципального служащего, подающего уведомление, его должность.

2.Все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем                                 к совершению коррупционного правонарушения.

3.Сущность предполагаемого коррупционного правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие                в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог                       и тому подобное).

4.Способ склонения к совершению коррупционного правонарушения (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и тому подобное).

5.Время, дата склонения к совершению коррупционного правонарушения.

6.Место склонения к совершению коррупционного правонарушения.

7.Обстоятельства склонения к совершению коррупционного правонарушения (например, телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление).

8.Дата подачи уведомления.
9.Подпись муниципального служащего, подписавшего уведомление.

	Приложение № 3
к Порядку уведомления представителя нанимателя (работодателя) муниципальными служащими, замещающими должности в администрации муниципального образования «Город Новодвинск», финансовом управлении муниципального образования «Город Новодвинск», о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений другими

муниципальными служащими
Типовая форма

ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения

муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений

и (или) о фактах совершения коррупционных правонарушений

другими муниципальными служащими

	№ п/п
	Дата регистрации уведомления
	Фамилия, имя, отчество (последнее -

при наличии) муниципального служащего, подавшего уведомление

	Подпись подавшего уведомление
	Присвоенный регистрационный номер
	Дата присвоения номера
	Фамилия, инициалы сотрудника, зарегистри-ровавшего уведомление
	Подпись сотрудника, зарегистри-ровавшего уведомление

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8